
 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 37 del 18    03     2013      
OGGETTO : Intervento urgente di manutenzione straordinaria della viabilità rurale 

dissestata nelle località “Carcinadas” e “Oladas”. Affidamento dei 
lavori all’impresa SO.FRA Srl. di Olbia (OT). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- Premesso che gli eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio comunale nello scorso mese, 

hanno creato diffuse situazioni di disagio, nonché di possibile pericolo, nella percorribilità della rete stradale rurale 

sita nelle località “Carcinadas” e “Oladas”; 

- Dato atto inoltre che, tali situazioni di precarietà, accertate dal personale dell’Ufficio tecnico mediante apposito 

sopralluogo, costituiscono un reale pericolo per la sicurezza e l’incolumità dei veicoli transitanti nelle predette vie;  

- Riscontrata quindi la reale e imminente necessità di pulire i vari tratti di cunetta attualmente ostruiti dai detriti e 

dalle ingenti quantità di sabbia trasportate dai recenti eventi alluvionali; 

- Ritenuto opportuno inoltre ripristinare la completa funzionalità viaria delle strade rurali sopra citate, realizzando 

ove necessario ex novo le cunette per lo scolo delle acque meteoriche e ripulendo alcuni cavalcafossi per garantire 

il regolare deflusso delle acque; 

- Accertato il carattere di somma urgenza dell’intervento; 

- Richiamata la Deliberazione G.C. n. 17 del 18.01.2013 con la quale: 

1. Si è stabilito di procedere alla esecuzione dell’intervento “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale 

dissestata nelle località “Carcinadas” e “Oladas”; 

2. Si è autorizzato il Responsabile A.T./RUP: 

- ad adottare e  porre in essere gli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione degli interventi in oggetto;  

- ad acquisire in economia i necessari beni, servizi e lavori in conformità alle disposizioni di legge e 

regolamentari; 

- Dato atto che il sottoscritto riveste la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi degli artt. 8 

della L.R. 5/2007 e 10 del D.Lgs. 163/2006; 

- Ritenuto necessario procedere all’affidamento degli stessi lavori a soggetti di cui all’art. 34, del D.Lgs. 163/2006;  

- Richiamato l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 

normative; 

- Visti gli artt. 15, comma 1, L.R. 5/2007 e 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, i quali prevedono che le 

amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti 

pubblici in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



- Tenuto conto che l’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006, consente per lavori di importo inferiore 

ad €  40.000,00 l’affidamento diretto da parte del rup; 

- Ritenuto opportuno acquisire almeno tre preventivi per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, al fine di individuare 

il soggetto affidatario; 

- Dato atto che stante l’urgenza dell’esecuzione dell’intervento, unita alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i 

conseguenti atti, non si ritiene opportuno esperire le altre procedure disciplinate dal D.Lgs. 163/2006, ma affidare 

l’incarico direttamente da parte del RUP ai sensi degli artt. 125 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006, mediante 

affidamento diretto con la procedura prevista per l’esecuzione in economia di lavori di importo inferiore a € 

40.000,00; 

- Considerato che nel caso di specie, sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 

affidamento diretto consentendo allo stesso tempo  di perseguire obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità 

nell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 197 del d.Lgs. 267/2000; 

- Rilevato che, data l’urgente necessità di realizzare l’intervento, lo scrivente ha richiesto di formulare la propria 

migliore offerta alle imprese di seguito indicate: 

a) Impresa di Costruzioni Geom. Vinci Giorgio di Senis (OR) – offerta acquisita al prot. gen. del Comune al n. 

983 del 13.03.2013; 

b) Impresa Edil Senis dei F.lli Scema di Senis (OR) – offerta acquisita al prot. gen. del Comune al n. 966 del 

11.03.2013; 

c) Impresa SO. FRA Srl. di Olbia (OT) – offerta acquisita al prot. gen. del Comune al n. 1018 del 15.03.2013; 

- Vista l’offerta dell’Impresa SO. FRA Srl. di Olbia (OT), risultata la più conveniente tra le altre offerte presentate, 

con la quale si determina in complessivi € 3.300,00 a corpo ed al netto dell’IVA di legge, l’importo di realizzazione 

degli interventi sopra descritti;  

- Considerato: 

• che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa per questa 

Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità del predetto operatore alla immediata esecuzione 

dell’intervento in parola; 

• che l’offerta risulta adeguata e conveniente, tanto da far presumere che anche se l’affidamento dell’intervento 

avvenisse con procedura aperta o negoziata, probabilmente non si riuscirebbe ad ottenere una offerta 

economicamente più vantaggiosa per questo Comune; 

- Dato atto che la predetta impresa dovrà svolgere l’incarico secondo le disposizioni vigenti in materia di lavori 

pubblici, nell’ambito delle direttive generali stabilite dall’Amministrazione Comunale, nonché di quelle tecniche 

che verranno espressamente comunicate dal sottoscritto RUP/Responsabile A.T.; 

- Tenuto conto che la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 3.993,00 (di cui € 3.300 per lavori - € 2.500,00 

per lavori in località  “Carcinadas” ed € 500,00  in località “Oladas” - ed € 693,00 per iva al 21%), è garantita 

interamente, in carico al cap. 6 (interv. 2.01.05.01 – CP) del redigendo Bilancio 2013; 

- Rilevato che la spesa suesposta rivestendo carattere di indifferibilità ed urgenza in quanto finalizzata da un lato a 

ripristinare in tempi immediati la completa funzionalità della viabilità rurale dissestata nelle località “Carcinadas” e 

“Oladas”, e dall’altro a salvaguardare l’incolumità pubblica, non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e 

pertanto risulta necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa in deroga alle disposizioni recate 

dall’art.163 del TUEL durante l’esercizio provvisorio autorizzato dalla delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 sopra 

richiamata; 

- Viste la L.R. 5/2007, il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR. 207/2010; 

- Ritenuto di dover pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione ed a formalizzare il relativo impegno di 

spesa; 

- Dato atto che per l'affidamento dei suddetti lavori risulta assegnato il seguente codice identificativo ai sensi della L. 

136/2010: CIG: Z0309279DB; 

- Tenuto conto che per detta impresa è stata accertata la “regolarità contributiva”; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

- Di prendere atto della premessa; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D. Lgs. 163/2006, l’esecuzione di lavori in oggetto all’impresa SO. 

FRA Srl. con sede legale in Olbia (OT), Piazza Pasana n. 10, P.iva/C.F. 02323720900, per l’importo complessivo di 

€ 3.993,00, (di cui € 3.300 per lavori - € 2.500,00 per lavori in località  “Carcinadas” ed € 500,00  in località 

“Oladas” - ed € 693,00 per iva al 21%); 

- di impegnare in carico al cap. 6 (interv. 2.01.05.01 – CP) del redigendo Bilancio 2013, il complessivo importo di € 

3.993,00 per l’esecuzione dei lavori “Intervento urgente di manutenzione straordinaria della viabilità rurale 

dissestata nelle località “Carcinadas” e “Oladas” in favore dell’impresa SO. FRA Srl. con sede legale in Olbia (OT); 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 



 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 37 del 18    03     2013      
OGGETTO : Intervento urgente di manutenzione straordinaria della viabilità rurale 

dissestata nelle località “Carcinadas” e “Oladas”. Affidamento dei 
lavori all’impresa SO.FRA Srl. di Olbia (OT). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- Premesso che gli eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio comunale nello scorso mese, 

hanno creato diffuse situazioni di disagio, nonché di possibile pericolo, nella percorribilità della rete stradale rurale 

sita nelle località “Carcinadas” e “Oladas”; 

- Dato atto inoltre che, tali situazioni di precarietà, accertate dal personale dell’Ufficio tecnico mediante apposito 

sopralluogo, costituiscono un reale pericolo per la sicurezza e l’incolumità dei veicoli transitanti nelle predette vie;  

- Riscontrata quindi la reale e imminente necessità di pulire i vari tratti di cunetta attualmente ostruiti dai detriti e 

dalle ingenti quantità di sabbia trasportate dai recenti eventi alluvionali; 

- Ritenuto opportuno inoltre ripristinare la completa funzionalità viaria delle strade rurali sopra citate, realizzando 

ove necessario ex novo le cunette per lo scolo delle acque meteoriche e ripulendo alcuni cavalcafossi per garantire 

il regolare deflusso delle acque; 

- Accertato il carattere di somma urgenza dell’intervento; 

- Richiamata la Deliberazione G.C. n. 17 del 18.01.2013 con la quale: 

1. Si è stabilito di procedere alla esecuzione dell’intervento “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale 

dissestata nelle località “Carcinadas” e “Oladas”; 

2. Si è autorizzato il Responsabile A.T./RUP: 

- ad adottare e  porre in essere gli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione degli interventi in oggetto;  

- ad acquisire in economia i necessari beni, servizi e lavori in conformità alle disposizioni di legge e 

regolamentari; 

- Dato atto che il sottoscritto riveste la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi degli artt. 8 

della L.R. 5/2007 e 10 del D.Lgs. 163/2006; 

- Ritenuto necessario procedere all’affidamento degli stessi lavori a soggetti di cui all’art. 34, del D.Lgs. 163/2006;  

- Richiamato l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 

normative; 

- Visti gli artt. 15, comma 1, L.R. 5/2007 e 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, i quali prevedono che le 

amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti 

pubblici in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



- Tenuto conto che l’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006, consente per lavori di importo inferiore 

ad €  40.000,00 l’affidamento diretto da parte del rup; 

- Ritenuto opportuno acquisire almeno tre preventivi per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, al fine di individuare 

il soggetto affidatario; 

- Dato atto che stante l’urgenza dell’esecuzione dell’intervento, unita alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i 

conseguenti atti, non si ritiene opportuno esperire le altre procedure disciplinate dal D.Lgs. 163/2006, ma affidare 

l’incarico direttamente da parte del RUP ai sensi degli artt. 125 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006, mediante 

affidamento diretto con la procedura prevista per l’esecuzione in economia di lavori di importo inferiore a € 

40.000,00; 

- Considerato che nel caso di specie, sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 

affidamento diretto consentendo allo stesso tempo  di perseguire obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità 

nell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 197 del d.Lgs. 267/2000; 

- Rilevato che, data l’urgente necessità di realizzare l’intervento, lo scrivente ha richiesto di formulare la propria 

migliore offerta alle imprese di seguito indicate: 

a) Impresa di Costruzioni Geom. Vinci Giorgio di Senis (OR) – offerta acquisita al prot. gen. del Comune al n. 

983 del 13.03.2013; 

b) Impresa Edil Senis dei F.lli Scema di Senis (OR) – offerta acquisita al prot. gen. del Comune al n. 966 del 

11.03.2013; 

c) Impresa SO. FRA Srl. di Olbia (OT) – offerta acquisita al prot. gen. del Comune al n. 1018 del 15.03.2013; 

- Vista l’offerta dell’Impresa SO. FRA Srl. di Olbia (OT), risultata la più conveniente tra le altre offerte presentate, 

con la quale si determina in complessivi € 3.300,00 a corpo ed al netto dell’IVA di legge, l’importo di realizzazione 

degli interventi sopra descritti;  

- Considerato: 

• che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa per questa 

Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità del predetto operatore alla immediata esecuzione 

dell’intervento in parola; 

• che l’offerta risulta adeguata e conveniente, tanto da far presumere che anche se l’affidamento dell’intervento 

avvenisse con procedura aperta o negoziata, probabilmente non si riuscirebbe ad ottenere una offerta 

economicamente più vantaggiosa per questo Comune; 

- Dato atto che la predetta impresa dovrà svolgere l’incarico secondo le disposizioni vigenti in materia di lavori 

pubblici, nell’ambito delle direttive generali stabilite dall’Amministrazione Comunale, nonché di quelle tecniche 

che verranno espressamente comunicate dal sottoscritto RUP/Responsabile A.T.; 

- Tenuto conto che la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 3.993,00 (di cui € 3.300 per lavori - € 2.500,00 

per lavori in località  “Carcinadas” ed € 500,00  in località “Oladas” - ed € 693,00 per iva al 21%), è garantita 

interamente, in carico al cap. 6 (interv. 2.01.05.01 – CP) del redigendo Bilancio 2013; 

- Rilevato che la spesa suesposta rivestendo carattere di indifferibilità ed urgenza in quanto finalizzata da un lato a 

ripristinare in tempi immediati la completa funzionalità della viabilità rurale dissestata nelle località “Carcinadas” e 

“Oladas”, e dall’altro a salvaguardare l’incolumità pubblica, non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e 

pertanto risulta necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa in deroga alle disposizioni recate 

dall’art.163 del TUEL durante l’esercizio provvisorio autorizzato dalla delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 sopra 

richiamata; 

- Viste la L.R. 5/2007, il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR. 207/2010; 

- Ritenuto di dover pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione ed a formalizzare il relativo impegno di 

spesa; 

- Dato atto che per l'affidamento dei suddetti lavori risulta assegnato il seguente codice identificativo ai sensi della L. 

136/2010: CIG: Z0309279DB; 

- Tenuto conto che per detta impresa è stata accertata la “regolarità contributiva”; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

- Di prendere atto della premessa; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D. Lgs. 163/2006, l’esecuzione di lavori in oggetto all’impresa SO. 

FRA Srl. con sede legale in Olbia (OT), Piazza Pasana n. 10, P.iva/C.F. 02323720900, per l’importo complessivo di 

€ 3.993,00, (di cui € 3.300 per lavori - € 2.500,00 per lavori in località  “Carcinadas” ed € 500,00  in località 

“Oladas” - ed € 693,00 per iva al 21%); 

- di impegnare in carico al cap. 6 (interv. 2.01.05.01 – CP) del redigendo Bilancio 2013, il complessivo importo di € 

3.993,00 per l’esecuzione dei lavori “Intervento urgente di manutenzione straordinaria della viabilità rurale 

dissestata nelle località “Carcinadas” e “Oladas” in favore dell’impresa SO. FRA Srl. con sede legale in Olbia (OT); 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 


